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 (هـ1434لعام  31القرار رقم )        

 لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية منالصادر 

 (أ)شركة بشأن اعتراض 

 هـ1430( لعام 17/48رقم )ب

 م2006حتى  م2000وام من ععلى ربط مصلحة الزكاة والدخل للأ

 

 

 وبعد: ،الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده

لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية بالدمام بمقرها بفرع مصلحة الزكاة والدخل بالدمام هـ. انعقدت 18/11/1434ففي يوم الأحد 

 :المشكلة على النحو التالي

 ـ                    ............ـ الدكتور1  ارئيســـــــــــــــ

ــس                    ............ـ الدكتور2  نائب الرئي

 اعضــــــــــــــــــو                                                 ............ـ الدكتور3

 اعضــــــــــــــــــو                        ............ـ الدكتور4

 اعضـــــــــــــــــو                              ............ـ الأستاذ5

 اسكـرتيـــــر                        ............ـ الأستاذ6

لم يحضر المكلف أو من يمثله و ،هـ11/11/1434 تاريخ، جلسة الاستماع المنعقدة ب................،............ممثلو المصلحة،وقد حضر 

الذي أجرته مصلحة الزكاة والدخل على حساباتها  الضريبي الربط الزكوي على،(أ)شركة /للنظر في الاعتراض المقدم من المكلف انظام  

 :ويعترض المكلف على م2006م حتى 2000للأعوام من 

 .م2000احتساب زكاة لعام  – 1

 .م2005م و 2004قروض لشركات زميلة لعامي  – 2

 م.2006م حتى 2001للأعوام من  ضرائب جهات غير مقيمة وضرائب استقطاع– 3
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 غير مقيمة وضرائب استقطاع.ضرائب جهات غرامات على ال– 4

هـ 16/4/1430تاريخو 19/2043/4وقد ناقشت اللجنة الاعتراض المرفوع إليها بموجب خطاب سعادة مدير عام مصلحة الزكاة والدخل رقم 

 على النحو الآتي:

 :: الناحية الشكليةأولًا 

 :وجهة نظر المصلحة

ولم   بالربط الأساسيالبند مشمولا   حيث إنم 2000حتساب الزكاة لعام الخاص بافيما عدا البند "الاعتراض مقبول من الناحية الشكلية 

 .عتراض على الربط الإلحاقي أي بعد المهلة النظامية"يعترض عليه إلا في مذكرة الا

 :الدراسة والتحليل

هـ اتضح أن المصلحة احتسبت الزكاة على 17/10/1428 تاريخب 12/6070/3م في الربط الأول برقم 2000بعد الرجوع إلى بند الزكاة لعام 

هـ 10/11/1428 تاريخب 16318/3م والمكلف لم يعترض على هذا البند في اعتراضه الأول المقيد لدى المصلحة برقم 2000المكلف لعام 

 لتقديمه بعد المهلة النظامية. لذا فإن اعتراض المكلف على هذا البند مرفوض شكل  

 تاريخو 259/3رقم  مبخطابها2006م حتى 2000المعدل للأعوام من  الضريبي مصلحة المكلف بالربط الزكويالوحيث أبلغت 

هـ، وبذلك يكون الاعتراض 20/1/1429 تاريخو 460/3على الربط بخطابه المقيد لدى المصلحة برقم  وقد اعترض المكلف ،هـ12/1/1429

لأولى من للمادة ا االتبليغ بالربط للنواحي الزكوية وفق   تاريخمن  امن الناحية الشكلية لتقديمه خلل الأجل المحدد بستين يوم   مقبولا  

 امن الناحية الشكلية لتقديمه خلل الأجل المحدد بثلثين يوم   وكذلك مقبولا  ،هـ22/4/1418 تاريخو 32/961رقم القرار الوزاري المعدل 

 7/3314هـ المعدل بالقرار الوزاري رقم 1370لعام  340( من القرار الوزاري رقم 23للمادة ) التبليغ بالربط للنواحي الضريبية وفق  ا تاريخمن 

 :، وبالتالي ينحصر الخلف في البنود التاليةهـ1393لعام 

 م.2005م و 2004قروض لشركات زميلة لعامي  – 1

 م.2006م حتى 2001ع للأعوام من ضرائب جهات غير مقيمة وضرائب استقطا – 2

 الغرامات على ضرائب جهات غير مقيمة وضرائب استقطاع. – 3

 تاريخو 500/274هـ ولم يحضر رغم إبلغه بخطاب اللجنة رقم 11/11/1434 تاريخوحيث تم إبلغ المكلف بموعد الجلسة المحدد ب

وإصدار  هاعليه قررت اللجنة الاستمرار في نظر ،هـ والذي تضمن أنه في حالة عدم الحضور سوف تبت اللجنة في القضية28/10/1434

 .قرارها بما توافر لديها من معلومات
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 :الوقائع

هـ لتحديث عنوانها البريدي المرسل عن 28/5/1434 تاريخأن اللجنة قامت بمخاطبة المكلف بخطابها المؤرخ بتتلخص وقائع القضية 

في النموذج  وتم الإشارة ....... وفاكس ....... وتليفون ........به العنوان البريدي للشركة رقم  اطريق الفاكس وتم إعادة الخطاب محدد  

وقامت اللجنة بإبلغ المكلف عن طريق العنوان البريدي المشار إليه أعله  (ح)العربية إلى شركة  (أ)سمها من شركة إلى أن الشركة تغير ا

  ،هـ28/10/1434 تاريخو 500/274رقم هـ بموجب خطابها 11/11/1434يوم الثلثاء بموعد جلسة الاستماع المحددة 

ولم يحضر من يمثل  ،من معلومات وفيه أنه في حالة عدم الحضور في الموعد المحدد سوف تبت اللجنة في القضية بما توافر لديها

المكلف نظاما بينما حضر ممثلو المصلحة، وسألت اللجنة ممثلي المصلحة: هل لديكم أي إضافة أو تعليق على ما ورد في مذكرة 

 المصلحة؟ 

الرجوع للملفات  ملفات التي تحاسب في فرع الدمام ثم انتقلت إلى فرع الرياض وبعدالفأجابوا: بداية نفيدكم أن الشركة كانت ضمن 

 (ح)وأثناء البحث اتضح لنا ان هناك خطاب من رئيس الإدارة المالي لشركة  (ح)مع شركة  (أ) اتضح ان الشركة تم تصفيتها واندماج شركة

ان الضمان البنكي  ام وسحب الضمان البنكي علم  2006م إلى 2000يفيد بسحب كافة الاعتراضات المقدمة بالربط الزكوي للأعوام من 

 م 31/12/2007 تاريخهو خاص بالضريبة والذي يعتبر سداد من المستحقات الضريبية ويطالب بإصدار مخالصة نهائية مع المصلحة حتى 

وسوف  ،(أ)ن هذا تنازل عن كافة الاعتراضات للعتراضات المقدمة للجنة الموقرة من شركة أوبناء  عليه تعتبر مصلحة الزكاة والدخل 

والذي يعنى بدوره انها المسؤولة الكاملة  (ح)كفرع من شركة  (أ)إضافة إلى ما يثبت اندماج شركة  (ح)نزود اللجنة بخطاب من شركة 

)ولم تقدم المصلحة  ،لتزويد اللجنة بالمستندات السابق ذكرها اسبوعأعن سحب الاعتراضات. وأمهلت اللجنة ممثلي المصلحة 

 المستندات المشار إليها(.

 :الناحية الموضوعية اثانيً 

 .م2005م و 2004قروض لشركات زميلة لعامي  -1

 :وجهة نظر المكلف –أ 

تم أخذه من هذه المبالغ تمثل قرض  .شركات زميلة مقابل تمويل أصول (828ر328و  2ر135ر061)يوجد مبالغ  (2005و  2004)الأعوام " 

وبالتالي تم احتساب  (ى)نيابة عن الشركة ودخل ضمن الوعاء الزكوي لشركة  ريال 3ر000ر00وقيمته  ((ى)شركة )للشركة الأم (ب)البنك 

لذا نرى  (110ر242)هي كالتالي بتمويل عمليات جارية للشركة لنفس الأعوام  (ى)وقد قامت شركة  (ى)زكاة ضمن الربط النهائي لشركة

 74ر084ر72 :زائدة مقدارها على ذلك هناك زكاة . وبناء  ضةزدواج في الزكاة المفروبالشركة هو ا أنه بحساب زكاة على نفس المبلغ

  ."ريالا  

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

فهذا يعني بأن الأموال  (نشاط الشركة التجاري)الشركة لتمويل رأس المال العامل القروض إلى ا أن الشركة الأم قامت بتقديم تلكمب" 

لـذا قامـت المصـلحة بإضـافة هـذه المبـالغ التـي حـال عليهـا الحـول فـي كـل العـامين محـل  ،انتقلت مـن حـوزة الشـركة الأم إلـى المكلـف
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هـ إجابة السؤال الثاني القاضـي بإضـافة الأمـوال المسـتفادة مـن الغيـر إلـى 15/4/1424 تاريخب 22665ا للفتوى رقم وذلك طبق   الاعتراض

ما آلت إليه في جانب الأصول فإذا آلت إلى أصول ثابتة ومصروفات فل زكاة فيها  باعتبارها االوعاء وتعالج هذه القروض المضافة زكوي  

 (720)هـ ورقم 1426لعام  (660)ستئنافي رقم د تأيد إجراء المصلحة بالقرار الاوإذا آلت إلى أصول متداولة لا تخصم من الوعاء الزكوي وق

 .هـ"1428لعام 

 :الدراسة والتحليل

 زميلة من شركةض بإضافة قر ر الطرفين اتضح أن الخلف بين المكلف والمصلحة ينحصر في قيام المصلحةبعد الاطلع على وجهة نظ

من شركة زميلة لتمويل عمليات الشركة وأن القرض  قدمض أن القرحيث يرى المكلف  ،م2005م و2004لعامي  إلى الوعاء الزكوي

 وهو في ذمة المكلف هذا القرض حال عليه الحول بينما ترى المصلحة أن ،مرتين الزكاةتم احتساب عاء الشركة الزميلة وبذلك أضيف لو

 .ولم يسدد

 –وبند أطراف ذوي علقة  ،م2004( لعام 8يضاح رقم )لبند شركات شقيقة الإ القوائم الماليةمنها والقضية وبرجوع اللجنة إلى ملف 

 كما يلي:للعامين ( (ى))شركة  شركة شقيقةبند  م يتضح أن الحركة على2005( لعام 9يضاح رقم )الإدائنة 

 م2005 م2004 البيان

 ريالا   2ر135ر061 ريالا   2ر792ر432 1/1 رصيد

 ريالا   (1ر433ر655) ريالا  ( 657ر371) المسدد

 ريالا   126ر922 - المضاف

 ريالا   828ر328 ريالا   2ر135ر061 31/12 رصيد

ما يدعيه المكلف بأن هناك ازدواج بالزكاة بسبب أن ما أو ،خر المدة للعامين على التواليآويتبين من الجدول حولان الحول على رصيد 

وبما أن  ،لزكوي للشركة الأم فإن المكلف له شخصية معنوية مستقلة وذمة مالية مستقلة خاصة بهمبلغ القرض قد تضمن الوعاء ا

 تاريخب 22665وى رقم ا للفتلتمويل عمليات جارية للشركة فإن ما حال عليها الحول تجب فيه الزكاة وذلك طبق   المكلف حصل على القرض

 هـ.15/4/1424

 .م2005م و 2004إلى الوعاء الزكوي لعامي  شركة شقيقةض من للجنة تأييد المصلحة بإضافة القرعليه ترى ا
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 .ضرائب جهات غير مقيمة وضرائب استقطاع - 2

 :وجهة نظر المكلف –أ 

والتي ذكرتم في خطابكم عنها أن هذه المبالغ قد تم سدادها لأطراف  2006إلى  2001بالنسبة للربط النهائي )الضريبة( للأعوام من: "  

 وبيانها كالتالي: ريالا   1ر586ر262ر78جمالها خارجية والتي أ

 الغرامة الضريبة المفروضة المبلغ المسدد

 25ر779ر50 103ر118ر00 434ر955ر00

 5ر744ر00 16ر895ر00 112ر635ر00

 21ر875ر00 87ر500ر00 412ر500ر00

 1ر788ر00 6ر598ر00 131ر955ر03

 68ر900ر50 288ر244ر00 1ر586ر262ر78

ها المحل وتم إطفاؤالفنية التي سجلت مثلها مثل شهرة نتفاع( أو المعرفة متياز )الالمبالغ تم إثباتها كمصروف كحق الاأن جميع هذه ا

كم ن الضرائب التي تم فرضها حسب ربطولم يتم دفع لهم أية مبالغ لذا فإحسب النظام وعليت بها الحسابات الجارية للشركاء الأجانب 

يتم دفع  ا لأن هذه الضرائب تدفع عندمانظر   ننا نعترض عليهافإ والظاهرة بالكشف وكذا الغرامات التي تم فرضها عليها من قبلكم.

 ."حتساب الغرامات اللزمة حسب النظاما كان هناك تأخير في السداد يتم اوإذ مثل هذه المصاريف

 

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

عتراض فـي كـون أن تلـك المصـاريف لـم يـتم ع على تلك المصاريف ولكن يكمن الاستقطاف لم يعترض على استحقاق ضرائب الاالمكل" 

وعليه  ،بات الشركاء الجارية في الشركةوإنما تم تحويل تلك المبالغ إلى حسا (الشركاء الأجانب)دفعها فعل أو تحويلها إلى المستفيدين 

ـ نـدما أراد الشـركاء زيـادة رأس ا عبما أن الحسابات الجارية للشركاء عائدة للشركاء ومن حقهم السـحب منهـا متـى أرادوا ويتضـح ذلـك جلي 

تحويل تلك المبالغ  تاريخالمال الشركة تم تحويل حصص الشركاء الأجانب في تلك الزيادة من حساباتهم الجارية لدى الشركة لذا تم اعتبار 

كل دفعة وعليه فإن إجـراء التمويل ل تاريخعلى  بناء  الاستقطاع إلى حسابات الشركاء بمثابة دفع لتلك المبالغ وبالتالي إخضاعها لضرائب 

 .ا بخصوص الجهات المرتبطة"كثر شيوع  ا في الأسئلة الأا للتعليمات النظامية الواردة شرح  المصلحة سليم وفق  
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 :الدراسة والتحليل

حتساب ضرائب جهات غير با بعد الاطلع على وجهة نظر الطرفين اتضح أن الخلف بين المكلف والمصلحة ينحصر في قيام المصلحة

أن هذه المبالغ حيث يرى المكلف  ،متياز والمعرفة الفنيةمقيمة وضرائب استقطاع على المبالغ المحولة للشركاء الأجانب نظير حق الا

 .أن الضريبة تستحق عند الدفعحولت للحسابات الجارية للشركاء كما  لم تدفع للمستفيدين بل

 .غير المقيمين في المملكة مما يتوجب خضوعها للضريبةها إلى الحسابات الجارية للشركاء هذه المبالغ تم تحويلبينما ترى المصلحة أن 

م 2000مدفوع مقابل )المعرفة الفنية( في عام  ريال 412ر500مبلغ  أن يتضح ومنها القوائم المالية القضيةوبرجوع اللجنة إلى ملف 

 وبالنسبة لحساب جاري الشركاء فأن رصيده كالتالي: ،( سنوات10ويتم إطفائه على )

 

 المبلغ البيان

 - م2000

 ريالا   2ر594ر390 م2001

 ريالا   3ر837ر642 م2002

 ريالا   2ر535ر486 م2003

 ريالا   2ر817ر214 م2004

 ريالا   3ر007ر859 م2005

 ريالا   3ر251ر200 م2006

وبما أن هذه الحسابات تتمتع بذمة مالية مستقلة عن للحسابات الجارية للشركاء غير المقيمين تم تحويلها مبالغ ال هذه حيث إنو

التي تنص على " يجب  ضريبة الدخلأ( من نظام /68للمادة رقم ) اووفق   ،وبالتالي فإنه يستوجب خضوع هذه المبالغ للضريبة ،الشركة

ممن يدفعون  ،وعلى المنشأة الدائمة في المملكة لغير مقيم ،أو غير مكلف بمقتضى هذا النظام اعلى كل مقيم سواء كان مكلف  

الثالثة فقرة ( ال63المادة )و.....".للأسعار الآتية اما لغير مقيم من مصدر في المملكة استقطاع ضريبة من المبلغ المدفوع وفق   امبلغ  

م 2001للأعوام من ترى اللجنة تأييد المصلحة بفرض ضرائب جهات غير مقيمة عليه  ،دخللنظام ضريبة ال من اللئحة التنفيذية والسابعة

 .م2006 وم 2005 عاميل وضرائب استقطاعم 2004حتى 
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 .غرامات على فرض ضرائب لجهات غير مقيمة وضرائب استقطاع – 3

 :وجهة نظر المكلف –أ 

ن هذه الضرائب تدفع عندما يتم دفع مثل هذه المصاريف لأ انعترض عليها نظر  ننا إف عليها من قبلكم. الغرامات التي تم فرضها وكذا" 

 ."حسب النظام حتساب الغراماتيتم ا سدادالإذا كان هناك تأخير في و

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

في النظام لذلك  بما أنه من خلل الربط على المكلف اتضح وجود فروقات ضريبية وأن هذه الفروقات نتجت عن بنود مستقرة وواضحة"

( مـن النظـام الضـريبي حيـث اسـتقرت 15هـ والمادة رقـم )1379لعام  (3)ا لما ورد في المنشور الدوري رقم فالغرامة موجبة نظاما طبق  

 ."بعاليةستئنافية المشار عليها الامعالجة المصلحة في هذه البنود بمقتضى الفتاوي الشرعية والقرارات 

:الدراسة والتحليل               

 على باحتساب غرامة تأخير الاطلع على وجهة نظر الطرفين اتضح أن الخلف بين المكلف والمصلحة ينحصر في قيام المصلحةبعد 

ن البنود المعترض عليها هي قيد أ ، حيث يرى المكلفالناتجة عن ضرائب الجهات غير المقيمة وضرائب الاستقطاع الضريبةفروقات 

 .الغراماتستحق لذا لا تة لا توجد ضرائب مستحق نهأالخلف و

على جهات غير مقيمة وضرائب الاستقطاع حيث كان على  ضرائبال عدم سداد ن الفروقات الضريبة نتجت عنأ بينما ترى المصلحة

مما يلزم معه  المكلف سداد الضريبة عنها للمصلحة وهي بنود مستقرة وواضحة بالنظام وليست موضع خلف بين المكلف والمصلحة

 .تلك الفروقات إلى غرامة التأخيرإخضاع 

م 2005م وضرائب الاستقطاع لعامي 2004 م حتى2001للأعوام من اللجنة أيدت المصلحة في فرض ضرائب جهات غير مقيمة  حيث إنو

وري للمنشـور الـد ااسـتناد  وفإن الخلف بين المكلف والمصلحة هو خلف غير حقيقي وتحكمه تعليمات نظاميـة واضـحة،  ولذا،م2006و 

( مـن نظـام ضـريبة الـدخل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم 15المـادة ) و، هـ1393( لعام 5هـ، والمنشور الدوري رقم )1379( لعام 3رقم )

 ،هـ1/7/1370 تاريخ( و340( من الفصل الثامن من اللئحة التنفيذية الصادرة بالقرار الوزاري رقم )20ه ـوالفقرة )21/1/1370 تاريخ( و3321)

هــ عليـه تـرى 15/1/1425 تاريخو (1م/)من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم  (77)من المادة  (أ)ا للفقرة استناد  كذلك و

 يعـامسـتقطاع لالاضـرائب وم 2004م حتـى 2001للأعـوام مـن جهـات غيـر مقيمـة اللجنة تأييد المصلحة بفـرض غرامـة تـأخير علـى ضـرائب 

 م.2006 وم 2005
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 القـــــرار

 :: الناحية الشكليةأولًا 

م حتى 2000الذي أجرته مصلحة الزكاة والدخل للأعوام من الضريبي  الربط الزكوي على ،(أ)شركة  /قبول الاعتراض المقدم من المكلف

 .فإنه غير مقبول من الناحية الشكلية م2000فيما عدا بند احتساب الزكاة لعام  من الناحية الشكليةم2006

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 .م2005م و 2004الوعاء الزكوي لعامي شركة شقيقة إلى تأييد المصلحة بإضافة القرض من  –1

 .م2006م و 2005لعامي  وضرائب استقطاعم 2004م حتى 2001للأعوام من تأييد المصلحة بفرض ضرائب جهات غير مقيمة  -2

لعامي  الاستقطاعضرائب وم 2004م حتى 2001للأعوام من تأييد المصلحة بفرض غرامة تأخير على ضرائب جهات غير مقيمة  -3

 .م2006م و 2005

ـ ،للسـتئناف المسـبب للطـرفين أمـام اللجنـة الاسـتئنافية الزكويـة الضـريبية بالريـاض يعد هذا القرار قابل    تـاريخمـن  اوذلـك خـلل ثلثـين يوم 

 .لهذا القرار ااستلمه على أن يقوم المكلف بسداد المستحقات المتوجبة عليه طبق  

 ،،،،،والله الموفق

 


